1 de 12

RESOLUÇÃO DIREX Nº 007/2025

A Diretoria Executiva do Sebrae/MT, com base em decisão colegiada, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a necessidade de ajustar diversos valores e nomenclaturas

estabelecidos, na Resolução DIREX nº 011/2024.

RESOLVE:

1. Atualizar os procedimentos de pagamento de honorários e ajuda de custo dos

contratos provenientes do Sistema de Gestão de Fornecedores – SGF, quanto da

prestação de serviços de instrutoria e/ou consultoria.

1.1. Os pagamentos de honorários e ajuda de custos estão contemplados nas

tabelas de valores (anexo) considerando a quantidade horas técnicas conforme

distância a ser percorrida (ida e volta) para prestação de serviços incluso todas

as despesas de viagens (hospedagem, alimentação e transporte).

1.1.1. Os valores deverão ser aplicados conforme o grau de complexidade das

soluções, com base em critérios definidos em manuais, fichas técnicas e no

Sistema de Atendimento do Sebrae.

1.1.2. A forma de pagamento da remuneração será realizada de acordo com a

aplicação das horas no mês ou após realização do serviço, conforme

critérios estabelecidos pelo Sebrae/MT.

1.1.3. Caso haja necessidade de contratar fornecedor credenciado de outros

estados, prevalecem as normas de contratação previstas no edital vigente

do Sebrae/MT, devendo o CONTRATADO consentir expressamente sobre a

aplicação destas regras no ato da contratação.

1.1.4. Sobre o valor total do serviço serão efetuados descontos de impostos de

acordo com a legislação vigente.

1.2. Ajuda de Custo para Deslocamento, Hospedagem e Alimentação

1.2.1. Deslocamento: o cálculo da distância (km) deve ser feito por meio da

ferramenta Google Maps (https://www.google.com.br/maps)

disponibilizada na internet, selecionando de cidade a cidade,

considerando sempre a distância mais curta, desde que o percurso seja

acessível, caso o percurso mais curto não seja a melhor opção, pode ser

definido um percurso alternativo após a validação do gerente

demandante.

a) Transporte área urbana/rural: será considerado no valor da hora

trabalhada o custo do KM rodado na área urbana ou rural. O

fornecedor credenciado receberá o valor referente à 50km por dias

trabalhados na cidade onde desenvolverá o trabalho.

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

https://www.google.com.br/maps

2 de 12

b) Se o atendimento a clientes for realizado acompanhado do consultor

do Sebrae, em veículo do Sebrae, não se aplicará o pagamento do KM

adicional por dia citado no item anterior.

c) No caso de existirem duas ou mais cartas contratos com o mesmo

profissional indicado, no mesmo período e na mesma cidade, a

empresa credenciada receberá apenas uma ajuda de custo, referente

à carta contrato com a carga horária mais elevada. Para a carta

contrato com carga horária menor, apenas os valores dos honorários

serão considerados, não havendo acumulação de ajudas de custo.

1.2.2. Hospedagem: Em casos de deslocamento no qual a distância percorrida for

superior a 101 KM, considerando a distância entre a cidade sede da pessoa

jurídica e a cidade do local de execução do trabalho, onde será realizado

o evento/atendimento, será acrescido a ajuda de custo de hospedagem.

1.2.3. Alimentação: Em casos de deslocamento no qual a distância percorrida for

superior a 51 KM, considerando a distância entre a cidade sede da pessoa

jurídica e a cidade do local de execução do trabalho, onde será realizado

o evento/atendimento, será acrescido a ajuda de custo.

1.3. Cálculo do índice de quilometragem

1.3.1. Para fins de cálculo geral do índice de quilometragem (IQ) aplicável as

contratações realizadas pelo SEBRAE/MT, foram levados em conta os

seguintes itens: consumo de gasolina para 20.000 (vinte mil) quilômetros,

com consumo de 10km/litro (dez), 1 (um) jogo de 4 (quatro) pneus, 3 (três)

trocas de óleo, seguro do carro 4% (quatro por cento), depreciação de 5%

(cinco por cento) do veículo, considerando o valor do veículo de R$

56.790,00 (cinquenta e seis mil setecentos e noventa reais), quaisquer

variações positivas ou negativas com relação aos itens previstos na

simulação deverão ser absorvidas pelo risco operacional da contratada.

1.4. Diária e Ajuda de Custo para eventual prestação de serviço em outros Estado:

1.4.1. Para pagamento de diária (hospedagem) e ajuda de custo (alimentação e

transporte) dos fornecedores credenciados que estiverem realizando a

prestação de serviços por ordem do SEBRAE/MT em outro estado da

Federação ou Distrito Federal, serão consideradas as planilhas a seguir. Ou

seja, não será aplicável as regras dispostas nas planilhas dos Anexos I a VIII.

1.4.2. Nas Capitais em outros Estados:

Diárias Ajuda de custo
Total Geral

Hospedagem Alimentação Transporte Total

R$ 315,00 R$ 145,00 R$ 185,00 R$ 330,00 R$ 645,00

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

3 de 12

1.4.3. Demais Cidades em outros Estados:

Diárias Ajuda de custo
Total Geral

Hospedagem Alimentação Transporte Total

R$ 275,00 R$ 110,00 R$ 140,00 R$ 250,00 R$ 525,00

1.5. Passagens Aéreas

1.5.1. O Sebrae/MT poderá optar livremente por disponibilizar, usando critérios de

escolha por melhores preços e em conformidade com resoluções internas,

passagem aérea para fornecedores credenciados nesta hipótese, estes

não farão jus a valor de deslocamento.

a) Poderão ser adquiridas passagens aéreas para outros estados e para

cidades do interior de Mato Grosso cobertas com voos regulares,

conforme necessidade do trabalho.

b) Após a emissão das passagens, qualquer modificação por interesse do

fornecedor credenciado será de única e exclusiva responsabilidade

dele, que deverá arcar com os custos de eventuais diferenças e/ou

multas diretamente a Companhia aérea prestadora dos serviços.

c) Fornecedores Credenciados que possuem endereço em outro Estado

da Federação terão sua passagem aérea emitida até a cidade de

Cuiabá/MT, podendo também o Sebrae/MT optar por emitir passagem

para outras cidades do interior de Mato Grosso, quando forem cobertas

com voos regulares, e desde que validado pelo gerente demandante.

Nesta hipótese fica estipulado que após a chegada ao aeroporto, os

demais custos devem seguir as regras desta Resolução, conforme

determinado nos anexos.

d) Eventuais alterações de passagem quando realizadas por interesse do

Sebrae/MT, deverão ser autorizados pela Gerência responsável pela

Gestão de Fornecedor Credenciado.

2. Regra de Transição

2.1. A presente Resolução aplica-se a todas as contratações cujas entregas ocorram

a partir de 1º de março de 2025, independentemente da data de início do

contrato.

3. Anexo

Anexo I – Tabela de Consultoria em Gestão

Anexo II – Tabela de Consultorias: SEBRAETEC, Condução de Grupos e Baixa

Complexidade

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

4 de 12

Anexo III – Tabela de Consultorias de Supervisão de Campo - Agronegócios: Projeto

Nosso Leite

Anexo IV – Tabela de Consultorias de Alta Complexidade e Tecnológica

Anexo V – Tabela de Consultorias de: Alta Complexidade em Gestão, Caso a Caso,

e PGA – Programa de Gestão Avançada (consultoria e instrutoria)

Anexo VI – Instrutoria (Curso, Seminário, Workshop e Oficina) e Sebrae na sua

empresa (orientação básica)

Anexo VII – Palestra

Anexo VIII - Seminário Empretec

4. Os casos omissos a esta Resolução serão deliberados pela Diretoria Executiva.

5. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de assinatura e estenderá seus efeitos

até 31 de março de 2027.

6. Revoga-se todas as disposições em contrário, em especial a Portaria DIREX nº

024/2024.

Cuiabá-MT, documento datado eletronicamente através de assinatura digital.

Lélia Rocha Abadio Brun

Diretora-Superintendente

Roberto Henrique Dahmer

Diretor de Administração e Finanças

André Luiz Spinelli Schelini

                               Diretor Técnico

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

5 de 12

ANEXO I – Tabela de Consultoria em Gestão – R$ 115,00 valor/hora

Obs. Empresas credenciadas com domicílio fora do Estado, serão consideradas para cálculo o local da sua chegada dentro do

Estado, até o local da realização do trabalho, somente por meio terrestre.

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

6 de 12

ANEXO II – Tabela de Consultorias: SEBRAETEC, Condução de Grupos e Baixa Complexidade - R$ 125,00 valor/hora

Obs. Empresas credenciadas com domicílio fora do Estado, serão consideradas para cálculo o local da sua chegada dentro do

Estado, até o local da realização do trabalho, somente por meio terrestre.

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

7 de 12

ANEXO III – Tabela de Consultorias de Supervisão de Campo - Agronegócios: Projeto Nosso Leite – R$ 150,00 valor/hora

Obs. Empresas credenciadas com domicílio fora do Estado, serão consideradas para cálculo o local da sua chegada dentro do

Estado, até o local da realização do trabalho, somente por meio terrestre.

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

8 de 12

ANEXO IV – Tabela de Consultorias de Alta Complexidade e Tecnológica – R$ 190,00 valor/hora

Obs. Empresas credenciadas com domicílio fora do Estado, serão consideradas para cálculo o local da sua chegada dentro do

Estado, até o local da realização do trabalho, somente por meio terrestre.

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

9 de 12

ANEXO V – Tabela de Consultorias de: Alta Complexidade em Gestão, Caso a Caso, e PGA – Programa de Gestão Avançada

(consultoria e instrutoria) – R$ 160,00 valor/hora

Obs. Empresas credenciadas com domicílio fora do Estado, serão consideradas para cálculo o local da sua chegada dentro do

Estado, até o local da realização do trabalho, somente por meio terrestre.

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

10 de 12

ANEXO VI – Instrutoria (Curso, Seminário, Workshop e Oficina) e Sebrae Na Sua Empresa (Orientação Básica) – R$ 85,00 valor/hora

Obs. Empresas credenciadas com domicílio fora do Estado, serão consideradas para cálculo o local da sua chegada dentro do

Estado, até o local da realização do trabalho, somente por meio terrestre.

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

11 de 12

ANEXO VII – Palestra – R$ 520,00 valor hora

Obs. Empresas credenciadas com domicílio fora do Estado, serão consideradas para cálculo o local da sua chegada dentro do

Estado, até o local da realização do trabalho, somente por meio terrestre.

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

12 de 12

ANEXO VIII – Seminário EMPRETEC

1º Facilitador R$ 120,00 valor/hora; 2º Facilitador R$ 100 valor/hora; Trainee R$ 60,00 valor/hora;

Selecionador R$ 90,00 valor/hora; Workshop 21 dias R$ 450,00 por workshop

Obs. Empresas credenciadas com domicílio fora do Estado, serão consideradas para cálculo o local da sua chegada

dentro do Estado, até o local da realização do trabalho, somente por meio terrestre.

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Resolução_DIREX_007.2025_Pagamento de Fornecedores Credenciados

O documento acima foi proposto para assinatura digital através da plataforma de assinaturas do SEBRAE. Para
verificar a autenticidade das assinaturas clique neste link
https://assinaturadigital.sebrae.com.br/verificadorassinaturas/#/search?codigo=64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-
12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14 acesse o site
https://assinaturadigital.sebrae.com.br/verificadorassinaturas/#/search e digite o código abaixo:

CÓDIGO: 64-7A-D0-28-55-B9-B8-43-06-15-12-63-07-9A-B8-05-BB-B9-DE-14

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status é(são):

 LELIA ROCHA ABADIO BRUN - 474.***.***-68 - 12/03/2025 14:37:28
Status: Assinado Digitalmente
IP: 148.***.***.**7

 ROBERTO HENRIQUE DAHMER - 985.***.***-53 - 12/03/2025 14:39:56
Status: Assinado Digitalmente
IP: 177.***.***.**0

 ANDRE LUIZ SPINELLI SCHELINI - 704.***.***-97 - 12/03/2025 15:39:19
Status: Assinado Digitalmente
IP: 146.***.***.**2

 Igor Fernando Portela Sales - 035.***.***-16 - 12/03/2025 18:52:46
Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível
IP: 201.***.***.**1